
　　　

　　

中 間 市 監 査 公 表 第 8 号

令 和 5 年 3 月 27 日

中間市監査委員　武 藤　　淳　　 　　　

中間市監査委員　安 田　明 美　　　

　地方自治法第１９９条第１項及び第４項、中間市監査基準の規定に基づき、定期

監査を実施したので同条第９項の規定により、その結果を下記のとおり報告する。

記

１　監査の対象

　　今回の監査は、学校教育課の令和元年度･令和２年度･令和３年度における財務

　に関する事務の執行及び事業の管理を対象とした。

２　監査の方法

　　監査に必要な資料の提出を求め、関係帳票等を調査するとともに、関係職員

　から説明を聴取した。

３　監査の期間

　　令和５年１月１６日から令和５年３月２４日まで

４　監査の結果

　　監査の結果、財務に関する事務の執行は、指摘事項はあったが、修正されてお
り概ね適正に処理されていた。

　令和元年度･令和２年度･令和３年度の予算の執行状況は、次のとおりである。



【一般会計】

款 項 目 名　　称 予算現額 収入済額 収入率 予算現額 収入済額 収入率 予算現額 収入済額 収入率

13 01 01 総務使用料 12,000 13,020 108.50 13,000 13,200 101.54 13,000 13,200 101.54

14 01 02 教育費国庫負担金 42,249,000 32,097,365 75.97 － － － － － －

14 02 04 教育費国庫補助金 109,684,000 13,135,000 11.98 75,384,000 69,888,550 92.71 6,399,000 921,000 14.39

14 02 04 教育費国庫補助金（繰越明許） － － － 96,617,000 75,586,450 78.23 4,600,000 4,598,000 99.96

15 01 04 教育費県負担金 21,125,000 16,048,682 75.97 － － － － －

15 02 05 教育費県補助金 2,443,000 1,389,000 56.86 6,811,000 6,651,000 97.65 720,000 720,000 100.00

15 03 04 教育費委託金 78,000 72,000 92.31 72,000 70,000 97.22 70,000 67,000 95.71

16 02 01 物品売払収入 － － － 0 26,000 0.00 － － －

17 01 01 寄附金 － 1,000,000 0.00 5,000 0 0.00 － － －

20 03 03 雑入 1,056,000 1,008,752 95.53 1,118,000 987,246 88.30 1,105,000 909,661 82.32

176,647,000 64,763,819 36.66 104,956,800 153,222,446 145.99 12,907,000 7,228,861 56.01

予算の執行

（歳　入） （単位：円・％）

科　　　　目 令和元年度 令和２年度 令和３年度

合　　　　計



款 項 目 名　　称 予算現額 支出済額 執行率 予算現額 支出済額 執行率 予算現額 支出済額 執行率

10 01 01 教育委員会費 2,604,000 2,526,006 97.00 2,451,000 2,407,800 98.24 2,423,000 2,381,120 98.27

10 01 02 事務局費 168,967,000 129,605,826 76.70 57,722,624 56,718,310 98.26 14,535,744 12,520,662 86.14

10 01 04 保健給食費 3,316,000 2,747,475 82.86 11,351,000 10,220,039 90.04 6,747,000 3,709,589 54.98

10 02 01 学校管理費 268,536,209 114,147,939 42.51 208,945,984 192,660,365 92.21 84,432,000 68,016,238 80.56

10 02 01 学校管理費(令和2年度繰越明許） － － － 129,982,000 73,569,848 56.60 － － －

10 02 02 教育振興費 54,377,000 34,490,241 63.43 44,413,000 29,139,487 65.61 38,403,000 33,098,226 86.19

10 02 03 保健給食費 98,614,498 95,219,794 96.56 127,627,016 105,410,739 82.59 112,898,000 102,689,727 90.96

10 02 03 保健給食費（令和3年度繰越明許） － － － － － － 5,600,000 43,462 0.78

10 03 01 学校管理費 145,458,912 53,366,425 36.69 106,398,000 97,824,229 91.94 51,088,000 41,683,905 81.59

10 03 01 学校管理費（令和2年度繰越明許） － － － 75,600,000 47,327,632 62.60 － － －

10 03 02 教育振興費 52,435,000 35,383,806 67.48 42,958,000 26,730,633 62.23 42,496,000 32,096,802 75.53

10 03 03 保健給食費 4,267,000 3,639,339 85.29 19,255,000 6,073,020 31.54 9,271,000 3,652,110 39.39

10 03 03 保健給食費（令和3年度繰越明許） － － － － － － 3,600,000 12,600 0.35

798,575,619 471,126,851 59.00 826,703,624 648,082,102 78.39 371,493,744 299,904,441 80.73

（歳　出） （単位：円・％）

科　　　　目 令和元年度 令和２年度 令和３年度

合　　　　計


